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Anotace

Bakalářská práce „Přístup Francie k reformě institucí EU pod taktovkou prezidenta

Chiraca“ analyzuje evropskou politiku Francie v letech 1995 – 2005, tedy od počátku vlády

prezidenta Jacquese Chiraca do odmítnutí Ústavní smlouvy Francouzy v referendu, kdy

fakticky evropská politika prezidenta Chiraca přestala existovat. Práce se zabývá zejména

francouzským přístupem k reformě institucí Evropské unie a to hlavně reformou Evropské

komise, Rady Evropské unie, Evropského parlamentu a v případě smlouvy z Nice také

Evropského soudního dvora. Tento přístup zkoumá bakalářská práce prizmatem mezivládních

konferencí, předcházejících jednotlivým smlouvám upravujícím Maastrichtskou smlouva,

jimiž jsou Amsterdamská smlouva, Niceská smlouva a Smlouva o ústavě pro Evropu. Každá

tato konference je podrobena rozboru, který zahrnuje myšlenky a cíle, s kterými francouzská

vyjednávací skupina na jednání přišla, co se reálně snažila tato skupina vyjednat, co se jí

podařilo, z jakých požadavků musela eventuelně ustoupit, v čem musela učinit kompromis

s ostatními státy a které požadavky se jí povedlo nechat zapracovat do textu smluv. Hlavním

cílem této práce je zodpovědět otázku kontinuity či diskontinuity francouzské evropské

politiky a určit, který z přístupů k evropským institucím převažoval.

Annotation

The thesis French Policy to Institutional Reform of the European Union under the

President Chirac analyzes the European policy of France in the period 1995-2005, which

means from the beginning of Jacques Chirac’s presidency to the rejection of the Treaty

establishing a Constitution for Europe by the French in referendum by which the Chirac’s

European policy in fact ceased to exist. The thesis mainly deals with the approach of France

to the reform of institutions of the European Union, particularly with the reform of the

European Parliament, European Commission, and Council of the European Union and in case

of Treaty of Nice also with the Court of Justice of the European Union. This approach is

analyzed by the documents from intergovernmental conferences antecedent to the particular

treaties regulating the Treaty of Maastricht, which are Treaty of Amsterdam, Treaty of Nice

and the Treaty establishing a Constitution for Europe. Each of these intergovernmental

conferences is examined in terms of the goals and topics introduced, subsequently discussed

and really reached by the French politicians during the conference. Also, it is dealt with the

topics about which compromises with other countries had to be made and with the

requirements that the French managed to implement into the text of the treaty. The main goal

of the thesis is to answer the question of continuity and discontinuity of the French policy in

the EU and also which approach predominated in this policy.

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

4

Klíčová slova

Evropská unie, Francie, instituce EU, reforma, prohlubování EU, Evropská komise, Evropský

parlament, Rada Evropské unie, Evropský soudní dvůr

Keywords

European Union, France, Institutions of the EU, reform, deepening of EU integration,

European Parliament, European Commission, Council of the EU, Court of Justice of the EU

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 21. května 2010

Kateřina Vaidišová

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

6

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

7

Obsah

OBSAH....................................................................................................................................................................7

ÚVOD ......................................................................................................................................................................8

1. FRANCIE A EU 1995 - 2005 .....................................................................................................................12

1.1 OD MAASTRICHTU K AMSTERDAMU .....................................................................................................13
1.2 OD AMSTERDAMU K NICE .....................................................................................................................15
1.3 OD NICE K EVROPSKÉ ÚSTAVĚ ..............................................................................................................16
1.4 FUNGOVÁNÍ INSTITUCÍ EU PŘED AMSTERDAMSKOU SMLOUVOU ..........................................................18

2. VYJEDNÁVÁNÍ AMSTERDAMSKÉ SMLOUVY ................................................................................20

2.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................20
2.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................23
2.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................25

3. VYJEDNÁVÁNÍ SMLOUVY Z NICE .....................................................................................................28

3.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................28
3.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................31
3.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................33

4. VYJEDNÁVÁNÍ ÚSTAVNÍ SMLOUVY.................................................................................................36

4.1 FRANCOUZSKÁ POZICE ..........................................................................................................................36
4.2 VYJEDNÁVÁNÍ NA MEZIVLÁDNÍ KONFERENCI ........................................................................................38
4.3 ÚSPĚŠNĚ VYJEDNANÉ BODY SMLOUVY ..................................................................................................39

ZÁVĚR..................................................................................................................................................................43

POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................................................46

PUBLIKACE A PERIODIKA ...................................................................................................................................46
INTERNETOVÉ ZDROJE ........................................................................................................................................48
DOKUMENTY ......................................................................................................................................................48

RESUMÉ ..............................................................................................................................................................49

Bakalářská práce Přístup Francie k reformě institucí EU

pod taktovkou prezidenta Chiraca

8

Úvod

Odpovědí na změny v Evropě, které se na tomto kontinentu udály v 90. letech, bylo

další prohlubování evropské integrace. Spolu s touto tendencí se objevila nutnost reformy

Evropských společenství. Instituce se měly zjednodušit, zprůhlednit a celý chod společenství

měl být hladší, jednodušší a pochopitelnější. Evropské státy se zároveň začaly připravovat na

největší rozšíření svého společenství od doby svého vzniku. Rozšíření musely přizpůsobit

způsob fungování pozdější Evropské unie. Vyvstala tak naléhavá otázka, jak přejít „…od

odpolitizované, technické, konsenzuální a logikou řízené Evropy k demokratickému,

transparentnímu a dialektickému systému…“
1
, který byl pro „novou Evropu“ nezbytným.

Každý stát k reformě evropských institucí zaujal své vlastní stanovisko, které vycházelo

z rozdílných představ, cílů a zájmů. Vyjednávání bylo proto složité a zdlouhavé. Francie se

také pokusila prosadit své představy o novém fungování evropských institucí, potažmo celé

Evropské unie. Právě dvě prezidentská období Jacquese Chiraca byla pro evropskou politiku

Francie zásadní a udávala směr této politiky do budoucna.

Již v projevu těsně před oficiálním zveřejněním výsledků francouzských

prezidentských voleb roku 1995 vyslovil Jacques Chirac přání, aby „se Francie opět stala

motorem Evropské unie a chránila mír a prosperitu pro náš kontinent“
2
. Jeho cílem bylo učinit

vše proto, aby „byla Francie znovu majákem celého lidstva, což je její poslání“
3
. Tyto výroky

by se daly interpretovat jako touha nastávajícího francouzského prezidenta po obnovení vlivu

a zašlé slávy Francie. Tento vliv měl být promítán přes Evropskou unii. Aby tohoto cíle

dosáhl, bylo nutné posílit roli Evropské unie. Proto také Chirac dodává, že „úspěch Evropské

unie je závislý hlavně na úspěchu mezivládní konference v roce 1996, na které budou

nejpodstatnější tyto tři cíle: efektivnější Evropa; demokratičtější Evropa a silnější Evropa ve

světě“
4
. Těchto cílů lze dosáhnout jedině hlubší integrací jednotlivých členů této mezinárodní

organizace a tudíž vzdání se části suverenity členských států. Francouzský prezident si tedy

v evropské politice určil dva cíle, které by si mohly v některých případech odporovat. Na

jedné straně deklaroval snahu prosadit francouzský vliv v Evropské unii, která by měla být

1
BOCQUET, Dominique: Paris, Bonn, Delors: l’Europe en quête de centre. In Débat (Paris, 1980), č. 4, roč. 83

(1997), str. 26.
2

[…]


nelze milovat
134

.

Problematickým bodem, a to nejen ve Francii, bylo, že spousta Francouzů sjednocené

Evropě neporozuměli a brali to jako něco, co je daleko, je to příliš složité a jen to vydává

příkazy, rozkazy a vyhlášky. Mohli za to samotní politici, protože právě ti dávají vše za vinu

právě Bruselu. Evropské instituce a jejich fungování jsou jim vzdáleny.

Celá krize Evropské unie spočívá „…ve snaze jednotlivých vlád zastřešit se

jednomyslností. To znamená, že jako prioritně ekonomická organizace řízená mezivládními

dohodami, vyjednané daleko od voličů ve jménu nevraživé obrany „národních zájmů“[…],

která však přechází v absurdum.“
135

Argumenty proti evropské integraci, které se ve Francii

objevují, jsou spíše proti pozici Francie v této instituci než proti ní samotné
136

. I když je

pravdou, že Francouzi nemohli pochopit, proč vývoj, jakým se integrace ubírá, neodpovídá

francouzským představám po Druhé světové válce.
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V evropské politice prezidenta Chiraca lze vysledovat jistou kontinuitu. Byla to jeho

snaha utvářet instituce Evropské unie dle svého zájmu. Do vyjednávání se Francie velmi

aktivně zapojovala právě proto, aby mohla sledovat své cíle a zájmy. Integrace se však dále

prohlubovala i bez toho, aby si to Francie přála. Když to Francie pochopila, byla ochotna

slevit v otázce Evropského parlamentu, který vnímala jako supranacionální instituci, ale ne

tolik jako Komisi, protože poslanci Evropského parlamentu byli voleni francouzskými

občany. I když skutečné záměry francouzského prezidenta nelze z nabízených dokumentů

zcela vysledovat, je zřetelný jistý rozpor mezi tím, co Chirac říká nahlas a co následně

prosazuje. Z jeho činů vyplývá, že by si přál, aby navenek působil jako podporovatel

Evropské unie, ale jen za předpokladu, že se bude vyvíjet tak, aby to bylo pro Francii výhodné

a Francie neztratila svou suverenitu a vliv na evropské instituce. S odkazem na premisu této

práce, tedy že Francie spatřuje udržení své pozice v Evropské unii zejména v mezivládní

apolitické spolupráci je nasnadě, že ve francouzské evropské politice v letech 1995-2005

převládala snaha zachovat evropského společenství takové, jaké bylo do 80. let. Chiracovi se

do integrace příliš nechtělo a podle toho také jednal. Přesto však byl nucen svůj vlažný přístup

k Evropské unii, který měl před nástupem do prezidentské funkce, změnit. Ve francouzské

evropské politice Chiraca nejprve převládala snaha o mezivládní spolupráci, během jeho

prezidentství se však proměnila ve snahu o evropskou integraci.
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Resumé

Mémoire « Politique européen du président Jacques Chirac vers la réforme

institutionnelle » aborde la politique européenne de la France dans les années 1995 – 2005,

c’est-a-dire pendant la présidence chiraquienne. Les dates ne sont pas justes parce que

Jacques Chirac était en réalité le président jusqu’à 2007 mais, après le refuse du Traité

constitutionnel, sa politique européenne a fini. Mémoire est consisté de trois parties qui sont

divisés en trois sous-parties. Les thèmes principaux sont trois traités qui étaient signés

pendant la présidence chiraquienne – Traité d’Amsterdam, Traité de Nice et Traité

constitutionnel. Ces traités étaient cruciaux pour la réforme institutionnelle de l’Union

européenne avant le grand élargissement.

Le but du mémoire est d’analyser et comparer trois traités et voir en trois sous-parties

la position et la politique française. Dans chaque partie, il y a une analyse de la position

française avant la conférence intergouvernementale basé sur les discours de Jacques Chirac,

les négociations du traité pendant la conférence intergouvernementale et les articles du traité

qui était favorable et pas favorable pour la France.

La position de la France était plus que compliquée parce que la politique européenne

chiraquienne n’était pas tout à fait claire autant plus qu´il était de 1997 à 2002 en cohabitation

avec première ministre socialiste Lionel Jospin. En plus pendant la présidence du Chirac, les

conditions internationales n’étaient pas très favorables : désintégration de l’Union soviétique,

réunification d´Allemagne, la crise politique et financière, la situation instable sur Balkans, les

tentatives de l’Union européenne d’adhérer les anciens satellites soviétiques de l’Europe

centrale et orientale mais aussi la Turquie… Mais ces conditions ont causés que l’intégration

européen est devenu plus important pour les états membres.

La réforme institutionnelle était vitale pour l’Europe d’avenir. Le traité de Maastricht

a été supposé comme la réforme qui va assurer l’élargissement d’Union mais il n’a pas fait

son travail. C´est pourquoi le but des trois traités des années 1997, 2000 et 2004 était de

réviser Traité de Maastricht.

Les négociations du Traité d’Amsterdam étaient encore prudentes. La France ne tente

pas de laisser l’élection d’unanimité parce que les politiciens français sentent que c’était une

seule possibilité pour maintenir l’influence sur l’Union européenne. Mais avant les

négociations du traité de Nice sur la conférence intergouvernemental même Chirac avait senti

que l’approfondissement de l’Union est inévitable et il vaut mieux de diriger les négociations
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pour protéger ses intérêts. Le texte du Traité institutionnel était le maximum qui était

acceptable pour la représentation politique française. Tant pis le traité était refusé par les

Français.

La politique européenne de la France avait progressé pendant la présidence

chiraquienne. Au début, Chirac était assez hostile pour l’intégration mais en 2005 il a

supporté le traité constitutionnel et le refuse de ce traité signifie sa fin en politique. Le but de

Chirac était au début d’imposer les intérêts français et c’est pourquoi il a imposé la

coopération intergouvernemental mais après a reconnu que ça ne marchait pas et a commencé

à travailler sur l´intégration européen.