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Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Vaidišové

Přístup Francie k reformě institucí EU pod taktovkou prezidenta Chiraca

Bakalářská práce Kateřiny Vaidišové se zabývá poněkud schizofrenním postojem
Francie za vlády Jacquese Chiraca (1995-2007) k institucionálním reformám Evropské
unie (Amsterdamská smlouva, Smlouva z Nice, ústavní smlouva). Francie v té době
prosazovala takovou podobu institucionální reformy, která by na jednu stranu
přispěla k akceschopnosti a demokratičnosti (samy o sobě obtížně slučitelné
požadavky?) Unie a umožnila jí aktivněji působit na mezinárodní scéně, na stranu
druhou maximalizovala vliv Francie a v otázkách vysoké politiky zachovala
charakter mezivládní spolupráce. Právě pnutí mezi podporou mezivládního a
nadnárodního formátu výstavby institucionální architektury a mezi deklarovanými
prioritami a akceptovanými kompromisy se předložená práce snaží postihnout.

V úvodu práce autorka adekvátním způsobem vymezuje téma, cíle a strukturu práce,
rozbor literatury je z hlediska nároků kladených na bakalářské práce dostačující. Až
na několik výjimek autorka pracuje výhradně s francouzskojazyčnou sekundární
literaturou (což mj. v českém textu vede k četným chybám v malých/velkých
písmenech) – jakým způsobem (a zda vůbec) se tato skutečnost podle ní promítá do
způsobu, kterým její práce celou problematiku uchopuje?

Stať je členěna do tří identicky strukturovaných částí, z nichž každá je věnována
jedné ze tří mezivládních konferencí EU, jež během Chiracova prezidentství
proběhly. V rámci každé kapitoly autorka nejprve na základě analýzy primárních
zdrojů (vzhledem k absenci klasických pozičních dokumentů jde především o
prezidentovy projevy) vymezuje francouzské priority, následně mapuje průběh
jednání mezivládní konference (je poněkud problematické stavět tuto rekonstrukci
z velké části na pozičních a diskusních materiálech!) a na závěr porovnává její
výsledky s původními francouzskými představami. Zde by podle mého názoru práci
prospělo zařazení stručných dílčích závěrů. Celkově mám za to, že odpovídající
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rozbor tří mezivládních konferencí by si i při soustředění se výhradně na otázky
institucionálních reforem vyžádal větší prostor, než jaký nabízí bakalářská práce.
Práce se zdroji je vyhovující, jazyková a stylistická úroveň práce přinejlepším
průměrná. Autorka se nevyvarovala některých zjednodušujících či nepřesných
tvrzení (nejsem si např. jist, zda vždy správně rozlišuje mezi Radou EU a Evropskou
radou, formulace „jejichž hlas by měl za stávajících podmínek stejnou váhu jako
francouzský“ na s. 21 je příliš nadsazená, na s. 39 vede absence zmínky o souběžném
členství „ministra zahraničí EU“ v Evropské komisi ke zkreslené představě o podobě
tohoto postu aj.; je zde několik ahistorismů – „ústavní smlouvy“ na s. 15, „společná
obrana“ na s. 25) a neobratných formulací a celkově práce nezapře určité známky
časové tísně.

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě zaměřila na následující otázky:
- nakolik tedy byla Francie úspěšná při prosazování svých priorit (a konkrétně v čem
ano a v čem ne)?
- na s. 13 autorka připomíná, že v době okolo roku 1995 „Chiraca a Majora spojoval
euroskepticismus“ – šlo o stejný typ i intenzitu skepticismu?
- proč by se podle Chiraca měla stát Komise při nereformovaném složení kolegia
„nadbytečnou“ (s. 20)?
- tamtéž; jakým způsobem konkrétně mělo větší zapojení národních parlamentů do
rozhodovacích procesů EU zajistit zachování francouzské kontroly nad chodem
evropských institucí?
- mohla by autorka konkretizovat hlavní rozpory mezi Chiracem a Jospinem
v otázkách evropské integrace? (s. 30)
- platí podle autorky i s odstupem pěti let závěr citovaný na s. 41, že „Francie ztratila
schopnost vést unii?“

Bakalářská práce Kateřiny Vaidišové přes výše uvedené výhrady splňuje požadavky
na bakalářské práce kladené a mohu ji proto doporučit k obhajobě. Hodnotím ji na
pomezí stupňů velmi dobře a dobře.

V Praze dne 31. května 2010
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